
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

Determina n. 73 del 27.03.2025 
 

Oggetto: Affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria riguardante il 

Coordinamento della progettazione ed esecuzione dei servizi cimiteriali di tutte le attività svolte 

in gestione a Lucca Riscossioni e Servizi nei cimiteri frazionali del Comune di Lucca – CIG 

Z4E3B7EDFB – MODIFICA CONTRATTUALE  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 con Determina n. 224 del 20.06.2023 la Società Lucca Riscossioni e Servizi Srl ha disposto 

l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria riguardanti il 

coordinamento della progettazione ed esecuzione dei servizi cimiteriali di tutte le attività 

svolte in gestione a Lucca Riscossioni e Servizi nei cimiteri frazionali del Comune di Lucca 

all’Ing. Alessandro Nanni domiciliato in Via Teresa Bandettini, 132 - 55100 Lucca, c.f. 

NNNLSN79T05E715V, P. IVA 01986940466, per un importo pari a € 39.500,00, oltre Cassa 

4% e IVA 22%; 

 in data 18.09.2023 è stato stipulato il relativo contratto con durata di 3 anni (scadenza al 

17.09.2026) e con un corrispettivo mensile di € 1.000,00 per l’attività di coordinamento ai 

sensi del d.lgs. 81/2008 nell’esecuzione dei lavori nel 72 cimiteri frazionali; 

 il cimitero urbano del comune di Lucca attualmente non ha in essere alcun affidamento per 

l’attività di coordinamento ai sensi del d.lgs.81/2008 in relazione ai servizi cimiteriali, servizi 

di pulizia del verde e gli altri servizi e lavori connessi alla gestione ed alla manutenzione del 

cimitero;  

Tenuto conto che: 

 i servizi e/o lavori svolti nei cimiteri frazionali sono i medesimi di quelli svolti nel cimitero 

urbano e fanno tutti capo allo stesso ufficio della Lucca Riscossioni e Servizi; 

 che addirittura in alcuni casi il medesimo operatore economico svolge servizi e/o lavori sia 

presso il cimitero urbano che presso i cimiteri frazionali, come ad esempio la soc. Betadue 

coop. Sociale che ha un affidamento per lo svolgimento dei servizi cimiteriali nei cimiteri 

frazionali ed un affidamento per servizi di pulizia e cura del verde presso il cimitero urbano; 

Ritenuto che: 

 che per lo svolgimento dei servizi e dei lavori presso il cimitero urbano di Lucca è necessario 

che venga svolta l’attività di coordinamento della sicurezza ai sensi del d.lgs. 81/2008; 

 che stante l’omogeneità dei servizi e/o dei lavori da svolgere nei cimiteri frazionali e nel 

cimitero urbano, si tiene conveniente modificare l’affidamento a favore dell’ing. Nanni 

ampliando l’oggetto a tutti i cimiteri comunali (cimitero urbano oltre ai cimiteri frazionali) 

garantendo uniformità di procedure e ottimizzazione dei tempi e dei costi; 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 che la modifica sull’oggetto come sopra indicato comporterà una modifica del compenso 

mensile ed una conseguente riduzione della durata del contratto, senza alcun aumento 

dell’importo complessivo dell’appalto; 

 che in particolare il compenso mensile varierà da € 1.000,00 ad € 1.500,00 e pertanto la 

nuova scadenza contrattuale sarà il 31 dicembre 2025 

 che le motivazioni e le esigenze sopra indicate sono in linea con le disposizioni normative 

ed in particolare con l’art. 106 del d.lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm; 

Considerato che: 

 l’oggetto del contratto rimarrà invariato così come l’importo complessivo contrattuale; 

 la modifica si rende necessaria al fine di ottimizzare il servizio, garantendo uniformità nella 

gestione dei servizi e/o lavori presso i cimiteri comunali e permettendo alla SA di 

riprogrammare un unico nuovo affidamento per il servizio di coordinamento della sicurezza 

(d.lgs. 81/2008); 

DETERMINA 

1. di autorizzare la modifica contrattuale come descritta in premessa e conseguentemente di 

variare il compenso mensile a favore dell’ing. Alessandro Nanni da € 1.000,00 ad € 1.500,00 

oltre IVA e cassa previdenziale; 

2. di modificare la durata del contratto prevedendo come nuova data di scadenza il 31.12.2025 

anziché il 17.09.2026; 

3. che alla presente seguirà la sottoscrizione di atto integrativo al contratto sottoscritto il 

18.09.2023 recependo il contenuto delle modifiche autorizzate; 

4. che verranno assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'ANAC, quelli previsti dal DLgs 

14.03.2013 n. 33 in materia di trasparenza, Sitat-Sa, nonché di quelli in ossequio al Piano per 

la prevenzione della corruzione attualmente in vigore; 

5. di dare atto che la procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice etico della 

Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 

6. Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei 

termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti 

disposizioni; 

7. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt.37 del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi srl 

Il Direttore Generale 

 Dott. Mauro Natali 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2025-04-02T16:15:35+0200
	natali mauro




